Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  18  /2015.

Concede o Título de Cidadão Caçapavense ao Drº Suélio
Marinho de Queiroz.

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao
Drº Suélio Marinho de Queiroz.

Art.2º - Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse
fim convocado.

Art.3º  -  As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente
Decreto Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no
orçamento vigente.

Art.4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de novembro de 2015.

Reinalma Montalvão
Presidente da Comissão de Justiça e Redação

Marcello Prado
Vice-Presidente da Comissão de Justiça e Redação

Nilton Aparecido de Oliveira
Membro da Comissão de Justiça e Redação

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Esta propositura esta sendo apresentada para homenagear o
Doutor  Suelio  Marinho  de  Queiroz  com  o  título  de  Cidadão
Caçapavense,  em  reconhecimento  pelos  serviços  prestados  a  este
município,  como  médico  especializado  em Radiologia,  aonde  1979,
vem residir em Caçapava e funda sua Clínica Radiológica, o que para
Caçapava  é  um  grande  ganho.  Hoje,  atualmente  chamada  de
Tomovale, atende os munícipes em geral e também contribui muito
com o social.

Doutor Suélio tem um envolvimento com diversas entidades
sociais,  contribuindo  com  a  realização  de  exames  sociais  quando
verificado a urgência do caso.

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Dr. Suélio Marinho de Queiroz

Nascido  em  08  de   outubro  de  1947,  na  cidade  de  Patos,
Paraiba.Filho  de  Sebastião  Alves  de  Queiroz  e  Raimunda  Marinho  de
Queiroz.

Teve sua formação Escolar Primaria no Grupo Escolar Rio Branco na
cidade de Patos – PB em 1957à 1961.

1962à 1965 – Ginasial – Colégio Diocesano de Patos – PB.
1966à 1977 – Colegial  - Colégio Diocesano de Patos- PB e Colégio

Universitário da Paraíba, cidade de João Pessoa- PB – 1968.
Em janeiro  de  1969  foi  aprovado  em 4º  lugar,  na  Faculdade  de

Medicina da Universidade Federal da Paraíba, da cidade de João Pessoa,
colando grau em 23/12/1974, na direção do Professor Dr. Antonio Dias
dos Santos.

TITULOS:

Residência  Médica  em Radiologista  no Hospital  Municipal  Souza
Aguiar – RJ e Instituto Estadual de Radiologista “ Manoel de Abreu” –
RJ, sob a orientação  dos Drs. Miguel Calil Issa e Abércio Arantes Pereira
( janeiro 1975 à dezembro 1976).

Especializado em Radiodiagnóstico, curso ministrado pela Sociedade
Brasileira de Radiologia, no período de janeiro de 1975 a dezembro 1976.

Membro  titular  conferido  do  Colégio  Brasileiro  de  Radiologia
(  Departamento  de  Radiologia  da  Associação  Médica  Brasileira)  –
04/03/1977.

Título de Especialista em Radiodiagnóstico conferido pela AMB e
Colégio Brasileiro de Radiologia – 03/07/1989.

Título de Especialista  em Ultrassonografia  conferido pela  AMB e
Colégio Brasileiro de Radiologia - 03/07/1989.

Membro  associado  de  La  Federacion  de  Sociedades
Latinoamericanas de Ultrassonografia em Medicina Y Biologia afiliada a

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

la  World  Federation  for  Ultrasound  and  Medicine  and  Bioligy  –
03/07/1989.

Membro Correspondente da Radiological Society of North America
– Novembro/1991.

Membro  Internacional  da  American  College  of  Radiology  –
Dezembro/2000.

CONGRESSOS:

 a) Participação em Congressos Nacionais.

 b) Participação em Congressos Internacionais.
 b. 1 – Congresso em Buenos Aires.
            Período de 09/11 a 27/11/92.
 B.2 – Congresso em Viena.
           Período de 12 a 17/09/93.

PARTICIPAÇÃO EM CURSO HANDS – ON:

Curso de Tomografia Computadorizada do Corpo Inteiro – Cedirp –
Ribeirão Preto – 01/08/88 a 09/09/88.

FELLOWSHIP  em  Ressonância  Magnética  –  Fundacion  Dr.  J.
Roberto Villavicencio – 21 de julho de 1991 a 20 de agosto de 1991 –
Rosario – Argentina.

Curso  de  Denstimetria  Óssea  –  Santa  Casa  de  Ribeirão  Preto  –
10/05/93 a 21/05/93.

Curso de Dopplervelocimetria  em Obstetrícia e Medicina Fetal –
com garga horária de 90horas – 03/03 a 14/03/1993 – Brasil.

Curso de Ressonancia Magnetica no Hospital São Luiz de 02 a 06/
janeiro/1998 – São Paulo Brasil.

Curso de Breast Imaging and Intervention into the XXI Century –
23-27 de fevereiro de 1998 – Florida – USA.

Curso de Breast Imaging and Intervention into the XXI Century – 17
a 21 de agosto – Colorado – USA.

FELLOWSHIP  em  Imaginologia  Mamaria  no  Centro  de
Investigaciones Médicas – Buenos Aires – Argentina de 09/11 a 27/11/92
– Supervisão do Dr. Manoel Cymberknoh.

4

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Curso Prático Intensivo de Mama na University Of Miami School of
Medicina – 31/07/ a 04/08/1995 . Supevisão Dr. Marco A. Amendola.

Participou do Visiting Fellowship Program na Seção de mamografia
do  Hospital  Karolinska  –  Estocolmo  –  Suecia  (  julho  1-5,  1996).
Supervisão: Dr. Edward Azavedo e Dr. Svane Gunilla.

ATIVIDADES PRIVADAS:

Radiologista da Sociedade Civil Médica de Radiodiagnostico – Mogi
das Cruzes – de propriedade de Dr. Alberto Tanus Bichara, no periodo de
janeiro/1977 a março/1979. Neste período trabalhou nos hospitais locais:
Ypiranga e Santa Casa de Misericórdia.

Em  1978  adquire  os  equipamentos  da  filial  de  Caçapava  da
Sociedade Civil Médica da Radiodiagnóstico. Em 1979, vem residir em
Caçapava e funda a Clinica Radiologica Caçapava S/C Ltda. Em 1982
inicia a Construção da sede própria da Clinica Radiologica Caçapava –
600 m² – terminada em dezembro 1984. A Clinica Radiologica Caçapava
está apta a realizar radiologia em geral e especializada.

Em 1988, funda a Tomovale Centro de diagnótico por Imagem ( sede
própria)  em São José  dos Campos/SP.  A clinica tem aproximadamente
1.800m² de construção em um terre no de 2.000 m². Dipõe das seguintes
modalidades: Raios – X, Mamografia, Mamotomia, Densitmetria Óssea,
Ultrassonografia, Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética.

Em  2001,  implantou  o  Programa  de  Residência  Médica  em
Radiologia  e  Diagnóstico  por  Imagem,  credenciado  pelo  Colégio
Brasileiro de Radiologia.

Em 1990, juntamente com o Dr.Ghassan Abou EzzEdine,  funda a
Unidade de Radiologia Clínica de Jacarei (sede própria), área construída
com aproximadamente 400 m². A clínica está apta a realizar radiologia
geral e especializada.

O Dr. Suélio Marinho de Queiroz é diretor executivo das 3 unidades
do Grupo Tomavale e responsável pelo setor de Radiologia Pediátrica e da
Mulher.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

ATIVIDADES DOCENTES:

Professor  de  Portugês  e  Inglês  do  Colégio  Estadual  de  Patos/PB
durante os anos de 1966/1967.

Professor  de  Bilogia  II  (habilitado  por  concurso  da  Faculdade  de
Educação da Universidade Federal  da Paraíba)  do Colégio Estadual  de
Tmbiá – João Pessoa P/B – no periodo de 1970/1974.

Professor  voluntário  de  Radiologia  do  Aparelho  Digestivo  do
Programa  de  Residência  Médica  em  Cirurgia  Geral  da  Faculdade  de
Medicina de Mogi das Cruz – 1978 – sob a coordenação do Professor Dr.
Milton Cruz Filho.

Palestras  educativas  sobre  Câncer  Inicial  da  Mama  em  várias
instituições, entre elas:

a- Faculdade de Medicina de Taubaté/SP
b- Faculdade de medicina de Itajubá /MG
c- Medicos Mastologista de São Jose dos Campos/SP
d -Médicos Ginecologistas do Hospital São francisco – Jacarei/SP
e  -Medicos  do  Litoral  Nirte  (  Caraguatatuba,  Ubatuba,  São

Sebastião).
 f -Associação dos Advogados de São José dos Campos – SP;
g -  Funcionários do Banco do Brasil – São José dos Campos /SP;
h - Funcionários da Johnson&johnson – São José dos Campos/SP

 CARGOS  OCUPADOS  EM  ASSOCIAÇÃO  DE  CLASSE,
ENTIDADES FILANTRÓPICAS E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS:

Fundador e primeiro Presidente da UNIMED de Caçapava,  gestão
1982/1986.

 Membro do Conselho Tecnico da UNIMED de Caçapava –
Cooperativa de Trabalho Médico.

Presidente do Lions Clube de Caçapava Gestão 1982-1983.

6

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Membro da Comissão de Saúde do Lions Clube de Caçapava.
Membro  da  Comissão  de  Honoraáios  da  Associação  Paulista  de

Medicina – Regional Caçapava.
Membro  do  Conselho  Fiscal  do  Grupo  de  assistência  ao  Menor

Trabalhador (GAMT) – Caçapava/SP.
Secretário Municipal de Saúde da cidade de Caçpava/SP (1977).

DADOS HONORÍFICOS:

 Prêmios concedidos pelo Çions Internacional através do Çions Clube
de Patos/PB, por ter submetido a melhor monografia sobre o tema “A
PAZ É ATINGÍVEL” ( 1967).

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br